

Protokół

6. posiedzenia IV. sesyi III. peryodu Sejmu galicyjskiego

z dnia 6. grudnia 1873. r.

Początek o godzinie 11 $\frac{1}{4}$ przed południem.

Przewodniczący: Marszałek książę Leon Sapieha.

Sekretarze: Wereszczyński, Józef Jasiński, Serwatowski i Antoniewicz.

Obecnych posłów 116.

Obecny komisarz rządowy Wice-Prezydent Namiestnictwa Bartmański.

Książę Marszałek zagaja posiedzenie.

Sekretarz Antoniewicz odczytuje protokół łastatniego posiedzenia z dnia 5. grudnia 1873 r.

Posel ks. Krasicki wniosl, ażeby w protokole tym zamieścić, że z porządku dziennego 6. posiedzenia spadło drugie czytanie sprawozdania Wydziału krajowego z projektem do ustawy, zawierającej dodatek do sejmowej ordynacyi wyborczej — dla braku kompletu $\frac{3}{4}$ części wszystkich członków Sejmu. Po oświadczeniu ks. Marszałka, że dodatek ten w protokole umieszczonym zostanie, przyjmuje Izba protokół.

Sekretarz Antoniewicz odczytuje spis petycyj od l. 30 do liczby 39 włącznie, z których na szczególowe wnioski petycje: l. 33 odsyła Izba do komisyi budżetowej, a l. 34 do Wydziału krajowego jako komisyi.

Sekretarz Antoniewicz odczytuje wniosek posła Bauma w sprawie przedłożenia projektu do ustawy krajowej celem zastosowania w kraju naszym ustawy państwowej o warunkach mocy obowiązującej ugód w gminie wobec mężów zaufania zawartych.

Izba popiera dostatecznie powyższy wniosek.

Izba udziela posłowi Weiglowskiemu urlop do dnia 16. grudnia 1873.

Posel Baum ogłasza wynik wyborów do komisyi edukacyjnej, głosujących 96, absolutna większość 49, wybrani: Czerkawski 80, Majer 87, hr. Stanisław Tarnowski 79, Szujski 69, Sawczyński 59, Chrzanowski 59, ks. biskup Stupnicki 53 i ks. Adam Sapieha 56 głosami.

Książę Marszałek zapowiada wybór dziewiątego członka na koniec posiedzenia.

Z porządku dziennego następuje:

Drugie czytanie sprawozdania Wydziału krajowego z projektem do ustawy zawierającej dodatek do sejmowej ordynacyi wyborczej.

Dla braku kompletu $\frac{3}{4}$ części wszystkich członków Sejmu spada przedmiot ten z porządku dziennego.

Następuje :

Sprawozdanie komisji petycyjnej o następujących petycjach :

Posel Golejowski odczytuje sprawozdanie komisji petycyjnej Nr. 61/s. (pet. 11) o petycji Pawulskiego o stały dodatek 100 zhr. do pensji — i wnosi imieniem komisji:

„Wysoki Sejm raczy uchwalić, aby Janowi Pawulskiemu do udzielonej już emerytury i nadzwyczajnych dodatków jeszcze 100 zhr. w. a. rocznie jako stały dodatek od 1. stycznia 1874 dopłacano z funduszu krajowego.“

Izba powyższy wniosek uchwala.

Tenże poseł hr. Golejowski odczytuje sprawozdanie komisji petycyjnej o petycji:

Nr. 41/s. (pet. 4) Reprezentacji powiatu jasielskiego o repartowanie na cały kraj skradzionych z kasy powiatowej jasielskiej pożyczonych na zapomogę pieniędzy — i wnosi imieniem komisji:

„Wysoki Sejm raczy uchwalić: Kraj przyjmuje na siebie zwrot 5262 zł. 50 c. do funduszu pożyczki krajowej podług planu umorzenia jako połowy sumy 10.525 zł., która z udzielonej pożyczki powiatowi jasielskiemu skradziona została.“

Posel Michalski przemawia za powyższym wnioskiem.

Posel Męciński wnosi imieniem mniejszości komisji petycyjnej:

„Wysoki Sejm raczy uchwalić: Zobowiązanie jasielskiego powiatu względem zwrotu funduszowi pożyczki z r. 1873 skradzionej sumy 10.525 zhr. przechodzi w całości na fundusz krajowy.“

Posel Sławiński stawia wniosek:

„ażeby zawieszając stanowcze rozstrzygnięcie tej petycji odstąpić takową Wydziałowi krajowemu do ściślejszego zbadania i zdania w swoim czasie z takowej sprawy wys. Sejmowi.“

Posel Zyblikiewicz stawia wniosek:

„Zawieszając stosowne załatwienie tej petycji, Sejm poleca Wydziałowi krajowemu dokładne zbadanie tej sprawy, i przedłożenie Sejmowi sprawozdania.“

Po zamknięciu dyskusji uchwala Izba na wniosek Zyblikiewicza wysłuchanie wszystkich zapisanych mowców.

Posel Grocholski wnosi, ażeby nad petycją w mowie będącą przejść do porządku dziennego.

Po oświadczeniu posła Zyblikiewicza, że cofając swój wniosek z wnioskiem Sławińskiego się zgadza, po cofnięciu przez posła Męcińskiego wniosku mniejszości komisji petycyjnej i oświadczeniu sprawozdawcy, że się imieniem komisji z wnioskiem odraczającym Sławińskiego - Zyblikiewicza zgadza:

Izba odrzuca wniosek posła Grocholskiego a przyjmuje wniosek Sławińskiego.

Wodzicki Henryk wnosi wzmocnienie komisji budżetowej dwoma członkami, Izba uchwala ten wniosek.

Następuje wybór jednego członka do komisji edukacyjnej i dwóch członków do komisji budżetowej.

Posel Hoszard ogłasza wynik wyboru jednego członka do komisji edukacyjnej: głosujących 102, bezwzględna większość 52, wybrany Piotrowski 52 głosami.

Książę Marszałek zapowiada przyszłe posiedzenie na sobotę dnia 13. grudnia b. m. o godzinie 11 przed południem, którego porządek dzienny pisemnie rozesłanym zostanie i zamyka posiedzenie o godzinie 1½ po południu.

Marszałek krajowy:

Leon książę Sapieha.

Sekretarze:

Antoniewicz.

Józef Jasiński.

Dalszy ciąg petycyj

po dzień 5. grudnia 1873 r. do Sejmu krajowego wniesionych.

30. Brandys Stanisław właściciel państwa Kalwaryi pow. Wadowickiego przez posła Zyblikiewicza o zniesienie uchwalonej przez wysoki Sejm ustawy względem zezwolenia gminie miejskiej Kalwaryi na pobór opłat gminnych od napojów spirytusowych.
 31. Gmina miasta Krakowa przez posła Zyblikiewicza o pozostawienie Sądowi krajowemu i wyższemu w Krakowie kompetencyi w sprawach hipotecznych większej posiadłości.
 32. Lubaczów Rada gminna przez posła Józefa Jaworskiego o budowę drogi z Rawy na Lubaczów do Oleszyc.
 33. Komitet Towarzystwa opieki narodowej przez posła Podlewskiego o udzielenie subwencji.
 34. Zakrzewska Maryanna wdowa po sekretarzu Wydziału krajowego przez posła Podlewskiego o dar z łaski w kwocie 400 złr.
 35. Dąbrowa Wydział powiatowy przez posła Dzwonkowskiego o uchwalenie środków przeciw szerzeniu się cholery.
 36. Tenże Wydział powiatowy przez posła Dzwonkowskiego o rozpoczęcie budowy drogi Tarnowsko-Dąbrowsko-Szczucińskiej z początkiem r. 1874.
 37. Tarnów Wydział powiatowy przez posła Dzwonkowskiego o rozpoczęcie budowy drogi Tarnowsko-Dąbrowsko-Szczucińskiej z początkiem r. 1874.
 38. Czarny Dunajec gmina przez posła księcia Adama Sapiełę o przywrócenie napowrót siedziby Sądu powiatowego, w r. 1859 z powodu pożaru do Nowego Targu przeniesionego.
 39. Urzędnicy krajowi stanu lekarskiego przez posła Hallera o przyznanie dodatku aktywalnego.
-

